



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

BIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Cena prenumeraty** w Miesiączie 1 przesyłka pocztowa 1 adresem do domu 120 mk. Dla odbierających piśmie na miejscu 110 marek. Cena pojedynczego numeru 5 marek.

**Ceny ogłoszeń:** Za wiersz nieparowemu jednokolumny na I kolumnie 25 mk, na II i III kolumnie 20 marek, na IV kolumnie 15 marek. Drobne ogłoszenia po 5 mk. za wiersz. Najtańsze ogłoszenie 40 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—3 po poł. Receptów nadawanych redakcji nie wraza.

**Adres Redakcji i Administracji:** CZĘSTOCHOWA ul. Panny Marii Nr. 53. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 48

Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez poprzedniego zawiadomienia.

## Spółka Akcyjna Browaru w CZĘSTOCHOWIE, dawniej K. SZWEDE.

**Ostrzega niniejszem przed nabywaniem od furmanów-inkasentów antańków od piwa, skrzyń i butelek.  
Winni będą pociągnięci do odpowiedzialności Sądowej.**

### Dozór Kościelny parafii św. Zygmunta i św. Rodziny w Częstochowie

Zawładam, że po zatwierdzeniu przez Ministerjum Wyznań Religijnych Oświecenia Publicznego wyborów parafialnych odbytych w dniu 18 stycznia 1921 roku, w miejsce ustępujących pp. Kolańczyka A., Siemickiego A., Tomczyka i. dnia 13 bm. objeł obowiązki członków Dozoru Kościelnego na okres 6-letni pp. Górski Józef, Pawłowski Jan i Prossowski Eugeniusz. Inwentarz parafialny i kasę z pozostałością 103076 mk. 42 fen. w papierach procentowych i w gotówce Nr. 13124,01 złożono do rąk nowego Zarządu.

Kancelaria tymczasowo pozostaje w tem samym miejscu przy ul. Piłsudskiego Nr. 23, otwarta codziennie dla interesantów od godz. 5 do 7 po.

### Szyfrowe prace

Jeden z najznakomitszych w dziejach narodu polskiego meków stanu, wielki Jan Zamojski, powiadał przed wiekami.

„Bez nauk ucz mogą być niektórzy onieśliwi i światli, gdy lud w ciemności — wałą się królestwa, upadają mocarstwa, same dostojenstwa ciężarem się stają.”

Złote słowa. Aorysm, który niezatłomił zgłoszeki winien być wyryty na ciele wszelkich poczynił polityki wewnętrznej w Polsce. Prawda, która w dniec powinna, jako kategoryczny nakaz wszędzie, gdzie w ten lub inny sposób umacnia się podstawy niedawno odzyskanej niepodległości polskiej narodu.

„Gdy lud w ciemności — wałą się królestwa” — oto groźna przestroga i przesłanie Jana w swej prośbie waka z roku, że najpewniejszą, najtrwalszą ostoną naszej niepodległości, kardynalną podstawą latnienia państwa polskiego jest oświata ludu.

cioclelu smelał znacznie. Zapewne jest to pociecha. Ale gdy się zważy, że w traktowaniu zadań oświatowych w naszym ciągu nie wykazujemy tej energii i zrozumienia ich wagi, jakich się od rządów w Polsce niepodległej spodziewano — ogarnia nas całkowicie uzasadniony niepokój.

Rząd cały niemal ciężar pracy nad oświatą zwał na barki społeczeństwa. Wobec olbrzymich pozycji innych ministerstw w budżecie państwa, wydatki ministerstwa oświaty są minimalne, śmiesznie nieproporcjonalne do potrzeb, które winny być niedoścignione zaspokojone.

Takich stosunków nie napotykamy nigdzie i gdybyśmy szukali mizernej pociechy w porównaniu pod tym względem Polski z jakimkolwiek innym państwem, musielibyśmy chyba oprzeć się aż o nie które z państw azjatyckich, lub południo wo-amerykańskich.

Czytamy od czasu do czasu, że to lub owo ministerstwo oprócz miliardów, określonych budżetem, żąda jeszcze miliardowych kredytów dodatkowych. Pamiętamy jeszcze niedawne żądanie takiego dodatku przez ministerstwo pracy i opieki społecznej. Żądano ośmiu miliardów dodatkowo, gdy sumy, określone przez budżet nie były jeszcze użytkowane. A to samo widzimy w innych działach naszej gospodarki wewnętrznej. Miliardów domagają się organizacje prse myślowo-kupieckie, po miliardy wyciągają dlanie przedstawiciele stanu rolniczego.

„Ale nikt nie myśli, nikt nie chce myśleć o tom, że te miliardy i te wszystkie zabiegłi kosztami miliardów wykonywane idą w znacznej części na marne. Tysiąc marek w ręku społeczeństwa światłego znaczą więcej, niż milion w ręku półanalfabetów. Gdybyśmy dziś oświatili do równości np. Niemcom, jutro Polska byłaby krajem miodem i mlekiem płynącym. Mógł siemi dawałby plony dwa razy większe; wszystkie bogactwa ziemne byłyby wyzyskane, ustalibyśmy się potęgą ekonomiczną, gdy dziś ciągle jeszcze jesteśmy nędzarzami.”

Spotykamy /nas upokorzenia i kopnięcia ze strony i przyjaciół i wrogów. Nie możemy rozwiązać problemów gospodarczych i usunąć gospodarczych trudności. Waluta polska w sawrotną szybkością spada. Nasz personel biurokracyjny, w oże niedzielnia wtłoki, ale niezbędny, w skrajnej nędzy. Szukamy nadekół przyczyn tej nędzy niemiecy, a przyczyna jedna: ciemnota!

Wszędzie widzimy półśrodki, wszędzie dorywcze rozwiązywanie trudności, wszędzie prowizoria, gdy konieczne le karstwo radykalne, kuracja podstawowa, niezbędna: walka z ciemnotą.

Spełniamy pracę syrylową. Każdy kamień pracy państwo-wotwórczej, toczonej z moczolom ku górze, musi nieuchronnie stoczyć się z powrotem, kalecząc organizm wpałego jeszcze państwa, bo nie chodzą go w chwili krytycznej, mocarne ramiona milionowej, oświeconej, świadomej celu masy.

Oświatyl! Niech wolanie to potężną falą rozlegnie się po całym kraju. Niech

każdy świadomy chwytel wszędzie i przy każdej sposobności o oświatę dla mas ludowych wola i walcz. Niech wolanie to dotrze do sali sejmowej, niech dźwięczy nieustannie w obliczu rządu mocnego i nieustępliwego. Ograniczyć inne wydatki, a budżet ministerstwa oświaty powiekszyć dziesięćokrotnie! Oto sposób szybkiego i radykalnego uleczenia wszystkich naszych niedomagań.

Pamiętajmy: „Gdy lud w ciemności, wałą się królestwa, upadają mocarstwa, same dostojenstwa ciężarem się stają.”  
Częstochowa, d. 18—IV. 1921. L.

## Niemcy przeciwko anglikom.

Bytom. W stanie rokowań między komleją międzysojuszniczą a przedstawicielami oddziałów Hofera nie nastąpiła żadna zmiana do dalszego wieczoru. Niemcy w dalszym ciągu sejmują stanowisko oporne wobec żądań cofnięcia się i rozbrojenia. Natomiast z frontu nadchodzą coraz liczniejsze i bardzo symptomatyczne pogłoski, które doskonale malują stopniowe wyjaśnienie się sytuacji, niedawno jeszcze bardzo niejasnej i niekorzystnej dla nas.

Według pogłosek tych niemiecy postępowaniem swoim mieli ostatecznie rozwinąć w anglikach wszelką dla nich życiową i tolerancyjność. Wobec tego można przewidywać jednolity i zgodną akcję wszystkich czynników koalicyjnych wobec band ochotniczych niemieckich, których prowokacje przeszły już wszelką

miarę. Nocy dalszej niemiecy rozbroili podobno w Kędzierzynie oddział anglików i zabrali im następnie pięć samochodów. Kiedy batalion angielski chciał zająć Ślawęcice niemiecy przyjęli anglików strzałami, udaremniając w ten sposób obzadzenie strefy neutralnej przez wojska koalicyjne w tem miejscu.

Dalszą prowokacją ze strony Niemców było zajęcie wsi Myślina w powiecie strzeleckim. Powstańcy stojący w pobliżu tej wsi okazali zdumiewającą silną krew i poszanowanie umowy z komleją międzysojuszniczą. Powstańcy nie dali się sprowokować do bitwy, chociaż Niemcy w sełtej wiośnie dopuszczali się zwle szczych okrucieństw, a krzyk mordowanych mieszkańców Myślina wyrażnie degnodził do uszu polskich.

## Angielskie wiadomości z Górnegó Śląska.

London. Ogłoszono następujące wiadomości o stanie rzeczy na Górnym Śląsku: 1) Komisarz angielski Stuart nie przestaje współpracować z francuzami celem ustalenia pasa neutralnego. 2) Nie nie wskazuje, aby polscy wykonywali awie obywatelnie co do wycofania się i chcieli się do nich zastosować. Wydaje się, że Korfienty nie jest już w stanie kontrolowania swych podwładnych i nie potrafi zmusić ich do wykonania rozkazów, która daje.

Według depeszy z Berlinem, której potwierdzenia dotąd nie otrzymano, polscy zajęli w pobliżu linii Korfantego kilka wiołek święto opuszczonych przez Niemców i przesłanych komisji międzysojuszniczej. — Polacy wypędzili wszystkich Niemców z tej wsi. Naktóre oddziały wojsk sprzymierzonych, których linje ko-

munikacyjne były zależne od dobrej woli powstańców, cofnęły się. Uważają one, że sytuacja ich nie jest uduławiająca. Nie podobna pozwolić, aby oddziały wojsk sprzymierzonych znalazły się w położeniu takim, aby nawet ich aprowicacja zależała od dobrej woli powstańców. Wyjaśnią to pogłoski o rozmokam cofaniu się komisji międzysojuszniczej.

**Górnicy angielscy.**  
London. W czasie referendum górników 61,747 głosów wypowiedziało się za przyjęciem warunków rządu i pracodawców, a 156,638 przeciwko. Ponieważ dla powzięcia decyzji przeciwko przystąpieniu do pracy potrzebna byłaby większość dwa trzecie głosów większość tedy została osiągnięta, aczkolwiek zdaje się wynika referendum nie są jeszcze ostateczne.







polkiej strony wiceminister przemysłu i handlu H. Straßburger wraz z przedstawicielami obojczych ministrów...

Wydział giełdowy. Kursy w dniu 17 czerwca b. r. W nawiasach kursy z zeszłego tygodnia.

PAPIERY PROCENTOWE: 4 1/2% Ziemianki 250 (267), 5% m. Warszawy 334 (331).

Bank Handlowy w Warszawie i-VIII em. 1650 -1650 (1675); Kredyty 2200 (2200); Zach. 1800 (1875); Cukr. l. 60-1630 (960); Firlej 825 (775); os. drzewna 1675 1725 (1760); Węgłowe 1600-1770; Lipop 3500-3400 (3025); Ustronie...

CENY TARGOWE dnia 17 i 18 czerwca r. (w nawiasach oznaczenie cen z poprzedniego tygodnia)

Table with multiple columns listing various goods like flour, oil, and their market prices. Includes items like Ziemiarki, Chleb, Mąka, and various types of flour.

Rozwój i organizacja drobnego kupiectwa w Częstochowie.

Rozwój i organizacja drobnego handlu datuje się od roku 1906. Pierwszą placówką zorganizowanego kupiectwa było Stowarzyszenie „Obrona”...

Idea założycielska „Obrony” było zorganizowanie drobnego kupiectwa zarówno pod względem materialnym jak i moralnym.

Dzięki drobnemu kupiectwu zostały uszczuplone o tyle, że stworzone placówka handlowa istnieje i rozwija się pomimo trudności natury społecznej i politycznej.

Z wycieczki do Wielkopolski i na Pomorze.

O ile wielki przemysł i handel w Poznaniu i na Pomorzu, zawdzięczając szczęśliwemu zbiegowi przewrotów dziejowych...

Przed wojną światową zabór pruski nie tylko że był szpiecherem dla Niemiec lecz co do kultury i naucej począł przetrwać nawet tak świetnie zagospodarowaną prowincję Saska.

świędomy się celów i dążeń, takiej, jaką być może i być powinna. Próby zorganizowania drobnego kupiectwa wykazywały, że drobny kupiec-rosomie organizację kupiectwa. Należy do organizacji takiej tylko, która handluje i od której może być skorzystał.

Przez rok 1915 drobne kupiectwo rozwijało się przy Stow. Kupców Polskich, jako sekcja tegoż Stowarzyszenia, lecz władze okupacyjne uważały że skromną placówką za bardzo niebezpieczną i nawet na wyliczki handlowe nie pozwoliły.

Od roku 1920 Zw. Dr. Kup. Chr. nie daje snaku życia, aczkolwiek ma swój fundusz, sądził i chędo dwustu członków. Należy co rychlej odbudzić spicity zarząd związku i pobić się do pracy, ewentualnie do ustąpienia miejsca ludzkości szwym, który chy i mogą przetrwać.

Wzrosła wielkie niebezpieczeństwo dla rozwoju drobnego kupiectwa tkwi w tem, że ludzie meo najlepszej woli chcą przemienić „Obronę” na Spółkę prywatną bez określonego charakteru, nie zdając sobie sprawy, że przez usunięcie głównej podstawy rozwoju drobnego kupiectwa srujną całą organizację.

Współpactwo Stow. Kup. Pol. jest bardzo pożądaną i cenną dla Zw. Dr. Kup. i dla tego to dwie organizacje kupiectwie winny się z sobą jak najściślej solidaryzować i wspólnie pracować, rozwijając się jednak każda na swój rachunek i swoimi siłami.

Ostatnie wiadomości.

Upór niemców. Bymon 17 1/2 EE. Upór niemców dotychczas nie został przelamany. Oddały Hołstera chociaż opuściły górę św. Anny, jednaki podstępem zajęły Lignicę.

Praktyczna wskazówka gospodny. W czasie upałów mięso bardzo łatwo ulega zepsuciu, skrzętna jednak gospoła może je i w tym stanie użytkować bez straty i bez narazania własnego zdrowia.

Ustalenie wiadomości.

Pruskiego. Program pobytu w Toruniu nie zapowiadał, jak w innych miastach, zwiedzania fabryk, to też w tem starożytnym mieście, sławnym i z pierłnków truźnikich nie zwiedził śmy ani jednej fabryki, tego smakołyku, ac tradycyjnego pierłnika mieliśmy zaledwie czas już w ostaniej chwili kupić na dworcze kolejowym.

Mimo krótkiego czasu można było choć pobieżnie zwiedzić miasto i jego zabytki świadczące o wspanialej przeszłości naszej kultury polskiej. Starożytny, istniejący od 1260 r. o-kazały i piękny ratusz wraz z ustawio-wionym pod nim pomnikiem Kopernika pozostawał na widzu niezatarte wrażenie. To samo odnosi się przy zwiedzaniu starożytnych kościołów św. Jakuba i św. Jana, w którym to kościele z chrzcielnicą z brązu z 1300 r. Istniejąca do dziś, był chrzcymy Mikołaj Kopernik.

Wspaniały widok na Wisłę, ruiny zamku krzyżackiego, krzywa wieża, dom Kopernika, choć dobrze zachowanych starożytnych domów i kościołów, rynek staromiejski z ratuszem, arcydziełem architektury średniowiecznej, jego wspaniałe sale i dziedzińce z symbolicznym posagiem „Flisaka”, pomimo wyczerpującego piętna pruskiej „kultury” w rozbudowaniu ulic i nowożytnych budowli, dozwolnie odróżniał Toruń od innych średniowiecznych miast nadwiślańskich w b. zabrze pruskim.

Kandydaci na ministrów. Warszawa 17 1/2 EE. Prasa warszawska wymienia jako kandydatów na steno wisko ministra sprawiedliwości p. Gogolowskiego, a na ministra sprawozdacji p. Wyszokowskiego.

Sejm uchwałił podwyżkę opłat. Warszawa 17 1/2 EE. Przyjęto rezolucję posła Góralskiego w sprawie podwyższenia opłat od zeglugi, jazdy kolejaj, pocztowaj i stemplowych w stosunku odpowiedniajym spadkowi waluty. Ustawę uchwalono w trzech czytaniach opat.

Briand o G. Śląsku. Paryż 17 1/2 EE. Wczoraj prasa ministrów Briand przyjął Stanisława Grabskiego i hr. Zamoyńskiego. Na audyencji, która trwała godzinę, omawiano wszystkie szczegóły sprawy górnoląskiej.

Wzrost cen. Warszawa 17 1/2 EE. Termin rozpoczęcia rozpatrywania sprawy wileńskiej na radzie Izb Narodów w Genewie został wyszczególniony na 23 b. m.

Rozbrawienie oddziałów koalicyjnych. Sosnowiec 17 1/2 EE. W Bytomiu podzi. Grimm zorganizował specjalny oddział Stowarzyszeń, którego sadaniem jest stoprocentowy eskort francuskich i odbijanie aresztowanych Niemców.

„Milionówka”. Wygrana Posyćki Premijowej w d. 18 b. m. padła na nast. numer „milionówki” 1,327,779.

HUMOR I SATYRA. Specjalne zegary. Dlaczego w waszym mieszkaniu są aż 3 zegary? pyta ktoś robotnika. To są ściśle robotnicze zegary, każdy idzie tylko 8 godzin.

W szkole. Nauczycielka pyta dalszo o wyznaniu. Mała Halusia nie wie, co ma odpowiedzieć, czy chrzędziańska, czy moseściska. Nauczycielka pyta więc dalszo: Czy twoi rodzice chodzą do kościoła, czy do bóżnicy? Moi rodzice - odpowiada Halusia - chodzą do... kina.

Praktyczna wskazówka gospodny. W czasie upałów mięso bardzo łatwo ulega zepsuciu, skrzętna jednak gospoła może je i w tym stanie użytkować bez straty i bez narazania własnego zdrowia. Należy tylko mięso takie budowlach, gdzie nasz polski żołnierz siłą zmuszą odziedziczył wszystkie urządzenia po wojsku pruskim i gdzie mimo ciężkiej służby wojkowej ma daleko większe wygody, niż w innych dzielnicach państwa.

Na zakończenie z uznanem podkreślić należy stanowisko artystów dramatycznych, którzy przemieśli się do b. zaboru pruskiego nie tylko dla poprawy swego bytu, ale i dla szerzenia kultury, jaką daje żywe slowo, rzucane z sceny. Są to wszystko starzy nasi znajomi, którzy nie oszczędzili pracy ani zabiegów, aby godnie uścić tych, z którym wiąże ich namiętniejsza kultura dobowia. W Poznaniu z okazji pobytu wycieczki teatr wileński wystawił wspaniałe „Cydulka Sawilskiego”, a dyr. Nowowiejski „ku uczczeniu zjazdu dziennikarzy” przedzielił koncert Chóru Narodowego, ja wielkiej scenie snł koncertowej ujętym i rymem poznańskiego gdzie chor składający się z przeszło 500 osób wykonał program z samymi pieśniami ludowymi.

W Bydgoszczy znakomita artystka, niemiecka teatru miejskiego p. Stenkażko nie tylko brała udział w powitaniu wycieczki, ale i wystawiła „Zaczarowane Koło”, odwarżając w sztuce swego rodzaju popisowa. Wreżcie w Toruniu w tym terenie niemieckim, gdzie nigdy nie mogło być wymówione na wienie slowo polskie, dyr. Frączkowski wystawił „Mazepę”, Slo-wackiego.

Trudna, lecz owocna działalność sceny polskiej na Pomorzu w powiatnym i kulturowym mieszańku znalazła widzącego serca, który sercem słucho i zwo-oddzwą pięknio mowy naszej. D. Wilkoszewski.

Inż. W. Kukliński BIURO TECHNICZNO - HANDLOWE Częstochowa, ul. Piłsudskiego M. 9.

Sprawa otwarcia Szkoły Handlowej Stowarzyszenia Kupców Polskich

stadą się realną przez nabycie domu, jakoteż rozpoczęcie robót budowlanych około jego wykończenia. Tymczasowy Zarząd Szkoły Handlowej zwraca się do wszystkich mieszkańców miasta i okolicy, tak posiadających dzieci, których pragną w niej umieścić, jak również pragnących iść do powstania szkoły, poprzez, co jaknajprędzej-sze zapisywanie się na członków szkoły.

Tymczasowy Zarząd Szkoły Handlowej Stow. Kupców Polskich w Częstochowie.

Wobec ograniczonej liczby miejsc poproszę w zapisywaniu się wykazany. Zapisy przyjmują: Sekretarjat Stow. Kupców Polskich 3 Aleja Nr 54 między godz. 4 a 8 wieczór; Warszawski Bank Handlowy oddział w Częstochowie. Kasa Pożyczkowo-Oszczędnościowa, oraz członkowie Tymczasowego Zarządu Szkoły; Prezes p. Jerzy Cholewicki, wice-prezes skarbnik p. Ignacy Młodkowski, p. A. Piątkowski, p. Szakup, p. Majewski, Raków (Huta, Hantke), p. B. Rybicki, p. Dyliski.

DZIAŁ ADRESOWY. Zgłoszenia do tego działu przyjmują sekretarjat Stow. Kupców polskich aleja III-cia 64 w Poniedziałki, środy i piątki w godzinach od 4-iej do 6-iej wieczorem.

Apteczne składy. Wacław Orzeł Aleja 49. Bronisław Potopowski Aleja 18. Zygmunt Orłowski Aleja 29. Zygmun Orłowski Hija Aleja 24. Józef Orzech stary Rynek 4. Zdzisł. Roman, Skład apteczny Nowy Rynek 4. warski Bronisław w. Wieluńska 13.



Teatr

::: Arcydzieło sztuki kinematograficznej p. t. :::

## PARYSKI

ul. Panny Marji № 19.

## BŁEKITNA KREW

czyli ZA GRZECHY OJCÓW.

PROGRAM:

od soboty dnia 18-go Czerwca  
r. b. i dni następnyc.Monumentalny dramat w 6-ciu aktach, w wykonaniu najlepszych artystów amerykańskich w roli głównej znakomity **Howard Hickman**. Reżyserja została powierzona twórcy **TARCANA WŚRÓD MAŁP**.

Teatr „ODEON”

Program od piątku dnia 17-go do wtorku dnia  
21-go Czerwca 1921 r.Dziś! **Możuchin** i jego urocza partnerka **Lisienko** Dziś!

Artyści Teatru Stanislawskiego w Moskwie wystąpią w swej najnowszej kreacji

p. t.

## „TAJEMNICA KRÓLOWEJ”

Wstrząsający dramat w 6-ciu wielkich aktach.

UWAGA: w powyższym obrazie **MOŻUCHIN** i **RYMSKI** rywalizują o pierwszeństwo ekranu.

Początek ostatniego seansu o godz. 10-ej wieczorem. — Szczegóły w programach.

Dr. **STEFAN PUŃSKI**  
choroby skórne i weneryczne.  
Godziny przyjęć do 10 rano i od 2-7.  
Kilińskiego № 4.Dr. med. **ARNOLD BRAM**  
przyjmuje od 2 — 4.  
ul. Kościuszki 1. II-gie piętro.  
Telefon 4-50.   
Lekarz - Dentysta**MICHAŁ GREJNIEC**  
ulica Panny Marji № 10.  
Telef. Nr. 250.  
Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 2-7 wiecz.Dr. **STEFAN KON**  
Spec. akuszerka i choroby kobiece  
powrócił.  
ulica Kościuski Nr. 16.  
Przyjmuje od 4-6 po południu.Dr. med. **E. Petrykat**  
choroby skórne i weneryczne  
przyjmuje od godz. 5-tej do 8-mej  
w sobotę od 3 do 5-tej po poł.  
ul. Gen. Dąbrowskiego 5, I-sze piętro.DOKTOR  
**PAWEŁ BRONIATEWSKI**  
ul. Panny Marji 21 (obok Teatru Paryskiego)  
choroby weneryczne i skórne  
Przyjmuje od 9-12 i od 4-7 po poł.  
Paute od 12-1 w południe.Dr. J. **Fajman**  
choroby skórne i weneryczne  
**PIOTRÓW**  
Bykowska 67.**WODY MINERALNE**  
Świeżego czerpania nade-  
szły do Aptecznego Domu  
Handlowego  
„ZDROWIE”  
Częstochowa.  
Aleja 3-cia Nr. 62.**S. CZĘSTOCHOWSKI**

II Aleja Nr. 25 róg ul. Kościuszki.

Będzie sprzedawał od dnia dzisiejszego do 30  
Czerwca celem pozyskania szerszej klienteli

PO CENACH HURTOWYCH:

W OGROMNYM WYBORZE:

BATYSTY  
ETAMINY  
SZEWIOTY  
WEŁNY  
BOSTONY  
KRETONY  
ZEFIRY  
KORTY MĘSKIEPODSZEWKI  
PŁOTNA  
PŁOCIENKA  
MADAPOLAMY  
PRZESCIERADŁA  
SERWETY  
ZAPĄŁ  
GABARDINI jedw.

i inne.

KORZYSTAJCIE Z OKAZJI!

**S. CZĘSTOCHOWSKI**

II-ga Aleja № 25 róg Kościuszki.

UWAGA: Proszę zwracać uwagę na szyld.

**Ból głowy i migrenę**

MOMENTALNIE USUWA

tylko „CITRO MIGENE” prowiz. farmacji

**HENR. CHODAKOWSKIEGO**

W WARSZAWIE.

ZADAĆ WSZĘDZIE.

**Rada Częstochowskiego Towarzystwa Wzajemnego Kredytu**niniejszym podaje do wiadomości pp. Reprezentantów, że wskutek przeoczenia pewnych formalności prawnych **Ogólne Zebranie w dniu 19 b. m. t. j. w niedzielę nie odbędzie się.**

O nowym terminie Zebrania będą oddzielne ogłoszenia.

**ZURNALE**na sezon zimowy  
Kupującym w magazynie ubiorów  
**HAUPTMANA**

I Aleja № 2.

służy po miesiącu prawo zamiany  
na świetlejsze.

Uwaga: W krótkie nadejdą manekiny.

W niedzielę, dn. 19 b. m. w lesie przy stacji  
Peraj odbędzie się**Wielka Zabawa**na rzecz Straży Ogn. Ochotniczej.  
Program zabawy wiele urozmaicony.  
Atrakcje z nagrodami.  
Dwa konkursy: na norynginalniejszy kostium i na największą ilość otrzymanych pocztówek.  
Do wylosowania 2 milionówki.  
Na zabawie przygrzać będą 2 okiestry.  
Odjazd z Częstochowy: godz. 2 m. 10, 3 m. 10, 4 m. 35, 5 m. 55, 8 m. 50. Powrót 7 m. 25, 12 m. 15 i 12 m. 40.**MLECZARNIA**„UDZIAŁOWA”  
przy ul. Kościuszki № 13.Zostale, urządzone według nowoczesnych  
wymagań higieny i wygody.Mleczarnia wydaje codziennie śniadania,  
obłady i kolacje.Polecając się względem Sz. Publiczności,  
zawładania o tem szerze koła swej dawniejszej klienteli.  
**Tekla Konopkova.****Najtaniej!!!**Papę, smołę, gips, pak,  
dzlegleć, smołę drzewną  
kupić można w firmie**D. Berkowicz**Częstochowa, Kościuszki 45.  
Telefon Nr. 405.**Zebranie.**Dziś w niedzielę dn. 19 w lokalu Stow. Przem.-Rzem. I Aleja 9 o godz. 3-ej po południu odbędzie się zebranie roczne członków sklepu żelaznego „Rzemieślnik” o licencje przybycie prosz  
**ZARZĄD.**Kierownik literacki **JAN BARYLSKI.**